重庆护职院〔2019〕40号
重庆护理职业学院
关于印发《重庆护理职业学院教学仪器设备购置及使用管理办法（试行）》的通知
各院（系）部：

为加强学校仪器设备购置的管理，提高仪器设备配置的科学性和合理性,根据《高等学校仪器设备管理办法》《重庆护理职业学院采购管理办法（试行）》等规定，结合学校实际情况，特制订《重庆护理职业学院教学仪器设备购置及使用管理办法（试行）》（以下简称办法）。经学院2019年7月4日院长办公会讨论决定，同意实施此《办法》，现将《办法》下发各部门，请各部门结合实际抓好落实。
特此通知。
                                 重庆护理职业学院
                                  2019年7月9日
重庆护理职业学院

教学仪器设备购置及使用管理办法（试行）
为加强学校仪器设备购置的管理，提高仪器设备配置的科学性和合理性,根据《高等学校仪器设备管理办法》《重庆护理职业学院采购管理办法（试行）》等规定，结合学校实际情况，特制订本办法。
第一条 凡使用学校管理资金购置的各类教学仪器设备，均适用本办法。
第二条  申购时间
（一）预算单价5万元以下的教学仪器设备，各院（系）部可根据教学、科研工作的实际需要提前3个月申请购置。
（二）预算单价5万元及以上的教学仪器设备购置纳入年度预算管理。各院（系）部要科学谋划，认真做好申购仪器设备预算工作。每年10月向招标采购办公室提交购置申请，同时提供《单价五万元以上仪器设备论证报告》《仪器设备购置清单》。
第三条  论证与申购程序
（一）预算单价1万元以下的教学仪器设备，由课程负责人拟定、各院（系）部负责人审核后签署《仪器设备购置清单》；交实践教学管理中心审核并提交OA审批程序，经批准后采购。
（二）预算单价1万元以上，5万元以下的教学仪器设备，由课程负责人、教研室主任、各院（系）部负责人及分管院长签署《仪器设备购置清单》《单价1万元以上仪器设备论证报告》；由本部门组织，各院（系）部分管院长参加论证，报院长办公会批准后采购。
（三）预算单价5万元以上50万元以下的教学仪器设备，由课程负责人、教研室主任、各院（系）部负责人及分管院长签署《仪器设备购置清单》《单价5万元以上仪器设备论证报告》；由实践教学管理中心主持，分管实践教学管理中心的副院长、各院（系）部负责人或副高以上职称专家组成5人以上专家组进行可行性论证，经院长办公会批准后采购。
（四）预算单价50万元以上或批量预算价格在100万元以上的教学仪器设备由分管各院（系）部的副院长主持，各院（系）部负责人或副高以上职称专家组成5人以上专家组（至少有一名院外专家）进行可行性论证，提供《单价五万元以上仪器设备论证报告》经院长办公会同意，按“三重一大”事项决策程序报学院支委会讨论通过，学校理事会批准后采购。
第四条 《仪器设备购置清单》内容主要包括：产品的规格、型号、配置、功能等。
可行性论证主要包括：购置理由；所购设备的技术优势和发展前景；在教学、科研工作中的作用；预期使用情况（预计使用年限、年使用工时、年使用人次、与现有仪器设备替代情况、耗材、维护等）；开放共享情况；配套条件（房屋水电等、环境影响、人员配备）；经费来源及资金成本等。可行性论证将作为学校考核各院（系）部新增仪器设备使用情况的依据。
第五条  获准购置的教学仪器设备由招标采购办公室对照《仪器设备购置清单》，按《重庆护理职业学院采购管理办法（试行）》组织或委托招标代理机构采购。
第六条  招标采购人员必须严格审查仪器设备资质，包括：产品注册证、医疗器械生产许可证、医疗器械经营许可证、3C认证、计量合格证、授权委托书等材料。资质不全的仪器设备一律不得采购。
第七条  使用部门和实践教学管理中心必须做好设备安装、调试、使用等各项准备工作。仪器设备验收由招标采购办公室、使用部门、实践教学管理中心和财务与资产管理办公室共同负责。招标采购办公室负责验收过程中的组织协调工作和对仪器设备外观进行验收；使用部门负责对设备配置、技术性能方面进行验收；实践教学管理中心和财务与资产管理办公室负责监督和登记，相关设备资料由招标采购办公室归档保存。
第八条  仪器设备操作人员应经过相应设备操作培训，合格后方能上岗操作。大型设备相关操作人员、工程技术人员须接受岗位培训，业务能力考评合格方可上岗操作。
第九条  实践教学管理中心负责教学仪器设备管理和维护。制定严格的操作规程和保养程序，做好设备使用情况登记。定期对仪器设备进行盘点，财务与资产管理办公室参与盘点监督，做到帐实相符。
第十条  教学仪器设备的调拨、报废按学校固定资产管理相关规定执行。
第十一条  本办法由实践教学管理中心、财务与资产管理部负责解释。
第十二条  本办法未尽事宜由院长办公会讨论决定。
第十三条  本办法自发布之日起施行。
重庆护理职业学院                      2019年7月9日印发
- 4 -
- 1 -